ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАТО ГОРОД МЕЖГОРЬЕ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

МЕЖГОРЬЕ ҠАЛАҺЫ
ЯАТБ ҠАЛА ОКРУГЫ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ
КОМИССИЯҺЫ

Р Е Ш Е Н И Е
19 апреля 2022 г.        №42/3-5

г. Межгорье

О проведении конкурса рисунков «Выборы глазами детей».

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», с частью 6 статьи 25 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах, с Планом мероприятий по повышению правовой

культуры молодых и будущих избирателей на 2022 год, в целях развития

демократии, повышения правовой  и электоральной культуры молодежи,

повышения уровня информированности молодых избирателей о выборах,

создания условий для осознанного участия в голосовании, формирования

активной гражданской позиции и ответственности, привлечения к участию в

выборах молодых и будущих избирателей к вопросам управления

государственными и местными делами посредством выборов,

территориальная избирательная комиссия городского округа ЗАТО город

Межгорье Республики Башкортостан решила:

1. Провести в период с 16 мая по 14 июня 2022 года конкурс рисунков,

посвященных теме выборов в рамках проведения Дня молодого избирателя, с

обучающимися 5 - 10 классов в образовательных учреждениях на территории

городского округа ЗАТО город Межгорье Республики Башкортостан.

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1), состав

конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (приложение № 2).

3. Разместить настоящее решение на сайте Центральной избирательной

комиссии Республики Башкортостан и стенде территориальной избирательной

комиссии.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии Кобелеву Е.В.

Председатель

Секретарь

Е.В. Кобелева

Ф.В. Киекбаева

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

Решением территориальной
избирательной комиссии
городского округа ЗАТО

город Межгорье Республики
Башкортостан от 19 апреля

2022 года № 42/3-5

ПОЛОЖЕНИЕ

О конкурсе рисунков «выборы глазами детей»

1.Общие положения

         1.1. Конкурс рисунков «Выборы глазами детей» (далее - Конкурс)

проводится территориальной избирательной комиссией городского округа

ЗАТО город Межгорье Республики Башкортостан (далее – Комиссия) при

поддержке Местного отделения Всероссийской политической партии «Единая

Россия».

Конкурс рисунка проводится с целью реализации творческого потенциала

учащихся, привлечения внимания родителей и общественности к вопросам

реализации избирательного права, популяризации выборов, формирования

активной гражданской позиции у школьников городского округа ЗАТО город

Межгорье Республики Башкортостан и повышения их интереса к

избирательному процессу, повышения общей правовой культуры избирателей

        1.2. Организационное и методическое обеспечение проведения Конкурса,

подведения итогов осуществляется Комиссия при участии учителей

общеобразовательных учреждений и  дополнительного образования города.

        1.3. Основные цели и задачи конкурса:

• реализация творческого потенциала учащихся;

• формирование активной жизненной позиции у обучающихся;

• повышения интереса у молодых и будущих избирателей к

избирательному процессу;

• выявления талантов у участников конкурса;

• повышение правовой культуры будущих избирателей.

2. Участники и условия проведения конкурса

       2.1. Участники Конкурса являются обучающиеся 5 - 10-х классов

общеобразовательных учреждений городского округа ЗАТО город Межгорье

Республики Башкортостан.

       2.2. Сроки проведения конкурса: с 16 мая по 14 июня 2022 года.

       2.3. Территориальная избирательная комиссия на основании заключения

конкурсной комиссии подводит итоги конкурса и определяет его победителей

в срок до 20 июня 2021 года.

       2.4. На Конкурс принимаются изображения рисунков, выполненных в

цветном исполнении на бумаге формата А4/А3 в любой технике, с

использованием средств для рисования – цветные карандаши, краски,

восковые мелки и других материалов.

       2.5. На Конкурс не принимаются работы, выполненные в виде коллажей и

аппликаций, а также работы, которые полностью или частично выполнены с

применением программ для графического моделирования и дизайна.

       2.6. Отправляя Работу на Конкурс, автор, соглашается с условиями

конкурса, указанными в данном Положении, в том числе дает согласие:

       • на публикацию данного рисунка в сети «Интернет»

       • на возможную публикацию рисунков в электронных и печатных версиях

СМИ, а также использовать их в своей деятельности с сохранением

информации об авторе.

       • на использование рисунков для подготовки внутренних отчетов

Организатора;

       • разрешает обработку своих персональных данных.

       2.7. Каждый Участник может представить на Конкурс не более одной

Работы. Все последующие Работы к участию в Конкурсе не допускаются и не

рассматриваются.

       2.8. На каждой работе с обратной стороны должны быть указаны: данные

об авторе – фамилия, имя, школа, класс, учителя, подготовившего

конкурсанта.

3. Оценка конкурсных работ.

       3. Критерии оценки конкурсных работ:

•  соответствие работы утвержденным условиям;

•  оригинальность мысли;

•  художественное оформление;

•  техника исполнения;

•  творческий подход;

•  композиция, цветовая гамма;

•  наличие лозунга, призыва.

4. Порядок подведения итогов Конкурса.

      4.1. Победители Конкурса определяются по наибольшему количеству

баллов, выставленных конкурсной Комиссией за представленную работу

участника.

      Состав Комиссии формируется территориальной избирательной

комиссией ЗАТО город Межгорье Республики Башкортостан. В состав входят

члены территориальной комиссии, представители учреждений

дополнительного образования (по согласованию), представителя местного

отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия»

      4.2. Комиссия своим решением на основании решения Конкурсной

комиссии определяет победителей и призеров, награждает их Дипломами и

памятными призами.

      4.3. Общеобразовательные учреждения, активно принимавшие участие в

конкурсе рисунка, поощряются благодарственными письмами

территориальной избирательной комиссии.

      4.4. Поощрение победителей конкурса осуществляется в торжественной

обстановке.

      4.5. Информация об итогах Конкурса будет опубликована на сайте

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан, в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и стенде

территориальной избирательной комиссии.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

Решением территориальной
избирательной комиссии
городского округа ЗАТО

город Межгорье Республики
Башкортостан от 19 апреля

2022 года № 42/3-5

Состав Конкурсной комиссии по подведению итогов

 конкурса рисунков «Выборы глазами детей»

Председатель

Кобелева Елена Валерьевна, председатель территориальной избирательной

комиссии городского округа ЗАТО город Межгорье Республики

Башкортостан

Заместитель председателя

Скребнев Сергей Геннадьевич, заместитель председателя территориальной

избирательной комиссии городского округа ЗАТО город Межгорье

Республики Башкортостан

Члены Конкурсной комиссии

Латыпов Руслан Асхатович, исполнительный секретарь местного отделения

Всероссийской политической партии «Единая Россия»;

Снегирева Инна Николаевна, учитель технологии и изобразительного

искусства МАОУ СОШ № 3 (по согласованию);

Анпилова Светлана Борисовна, учитель технологии МАОУ СОШ № 1 имени

Б. Абдрахманова (по согласованию);

Кушекова Салима Тухватовна, учитель технологии и изобразительного

искусства МАОУ СОШ № 2 (по согласованию);

Шаповалов Виталий Викторович, преподаватель художественно-

изобразительных дисциплин ДШИ (по согласованию);

Магафурова Айгуль Муратовна, член территориальной избирательной

комиссии городского округа ЗАТО город Межгорье Республики

Башкортостан;

Юрасова Марина Ивановна, член территориальной избирательной комиссии

городского округа ЗАТО город Межгорье Республики Башкортостан.